da pena de prisão suspensa na sua execução, eventualmente com regime de

prova e obrigações es-pecíficas, nos termos dos art.ºs 50.º e seguintes do

Código Penal. 

15. A sentença recorrida condenou o arguido a pagar à assistente uma

indemnização de €25.000,00 (vinte e cinco mil euros) por danos não

patrimoniais, acrescida de juros de mora desde a citação até integral

pagamento; 

16. A indemnização por danos não patrimoniais deve ser fixada com base na

equidade, nos termos do artigo 496.º do Código Civil, considerando, entre

[...]

Vejamos agora e por último no que respeita à indemnização fixada 

Nesta parte ponderou o Tribunal: 

A assistente BB formulou contra o arguido, aqui demandado, pedido de

indemnização civil, com o que pretendem ver ressarcidos danos não

patrimoniais em valor que computa em €25.000,00 (vinte e cinco mil euros), a

acrescer de juros moratórios à taxa legal desde citação/notificação até integral

pagamento. 

Por força do princípio da adesão, vertido no artigo 71º do Código de Processo

Penal, afiguram-se os presentes autos competentes para a apreciação do